
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 4627 
 
SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DELLA FRAZIONE VETRO PRODOTTA SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI CARRARA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI 
DELL’ART. 17, COMMA 2 DEL D.LGS N. 36/2023 E DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA B) DEL CITATO D.LGS 36/2023.  
 
CIG: A02DED1494 

Determinazione del 20/11/2023 
 

IL DIRETTORE 
 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
RICHIAMATO il vigente contratto di servizio sottoscritto dal Comune di Carrara e da Nausicaa S.p.A. 
in virtù del quale a quest’ultima spetta la gestione dei rifiuti nel territorio comunale; 
 
PREMESSO CHE Nausicaa S.p.A. è interessata da un’operazione di profonda ristrutturazione che 
si concluderà con la scissione del ramo igiene urbana, destinato a confluire in una new co, da conferire 
in RetiAmbiente S.p.A.; 
 
RILEVATA la necessità di individuare un operatore qualificato cui affidare il servizio di raccolta del 
vetro domiciliare prodotto dalle attività domestiche e commerciali interessate dal sistema “Porta a 
porta” (restando pertanto escluso il vetro radunato con il sistema di raccolta stradale), che l’azienda 
ha deciso di esternalizzare, essendo il contratto sottoscritto con l’operatore uscente in scadenza; 
 
DATO ATTO CHE il servizio di cui trattasi ha natura di “servizio pubblico” e che pertanto non può 
per nessun motivo né subire rallentamento né essere interrotto, neppure temporaneamente; 
 
RITENUTO: 
- di  riservare l’affidamento del suddetto servizio a Cooperative sociali di tipo B, svolgenti attività di 
cui all’art. 1, comma 1, lett. b) della legge 381/1991 ed iscritte nella Sezione “B” degli Albi Regionali 
delle Cooperative e dei Consorzi di Cooperative Sociali istituiti secondo quanto previsto dall’art. 9, 
comma 1 della legge citata, allo scopo di sostenere e promuovere l’importante ruolo che tali 
cooperative rivestono nella società, ovvero il reinserimento lavorativo (e quindi sociale) di persone 
svantaggiate, con particolare riguardo ai rapporti con  la realtà locale;  
- di procedere all’affidamento per la durata di mesi 6, non essendo al momento note le tempistiche 
di realizzazione dell’operazione richiamata in premessa e non volendo pertanto procedere ad  
assumere decisioni a lungo termine;  
 
VISTA la documentazione elaborata dal Servizio Igiene urbana, agli atti, da cui si evince che il valore 
dell’affidamento, per la durata di mesi sei, viene quantificato in euro 126.000,00 (di cui euro 2.500,00 
per oneri della sicurezza) oltre iva di legge;  
 
RICHIAMATI: 
-  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

-  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede, nelle ipotesi di affidamento diretto, che il 
provvedimento di cui al comma precedente sia direttamente costitutivo dell’affidamento e ne indichi 
il contenuto minimo; 
-  l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2003 che consente di procedere, per affidamenti di 
servizi di importo inferiore ad euro 140.000,00, tramite affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto; 
 
RITENUTO, nel rispetto del principio sancito dall’art. 1 del D.Lgs 36/2023, di perseguire il risultato 
dell’affidamento con la massima tempestività, rispettando al contempo il principio di trasparenza, 
procedendo tramite affidamento diretto, essendo il valore dell’affidamento inferiore alla suddetta 
soglia; 
 
DATO ATTO CHE: 
- per quanto in premessa esplicitato, si è ritenuto di rivolgersi a Ma.Ris Cooperativa Sociale, C.F./P.I. 
00973310113, con sede legale in Via Bolano 16, operatore uscente, derogando eccezionalmente al 
principio di rotazione;  
- la cooperativa suddetta ha fornito un servizio di ottimo livello, eseguendo le prestazioni affidate a 
regola d’arte, rispettando alla lettera la documentazione tecnica a base dell’appalto, tenendo al 
contempo conto delle indicazioni fornite dalla stazione appaltante; 
- la stazione appaltante ha tratto notevole soddisfazione dal suddetto rapporto contrattuale;  
- Ma.Ris Cooperativa Sociale si è resa disponibile all’assunzione dell’appalto alle condizioni tecnico-
economiche stabilite nella documentazione predisposta dalla stazione appaltante; 
 

RITENUTO per quanto sopra, di procedere all’affidamento delle prestazioni in oggetto, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, a Ma.Ris Cooperativa Sociale, per l’importo di 
euro 126.000,00; 

 
DATO ATTO CHE:  
- la procedura di affidamento è stata gestita telematicamente, nel rispetto dell’art. 24 del D.Lgs 
36/2023;  
- il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata;  
- il Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Federica Martini; 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
- di procedere all’affidamento, della durata di mesi sei, del servizio di raccolta della frazione vetro 
prodotta dalle utenze domestiche del Comune di Carrara servite dalla raccolta “porta a porta” nonché 
dalle attività commerciali ubicate nel territorio comunale, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs 36/2023, a Ma.Ris Cooperativa Sociale, C.F./P.I. 00973310113; 
- di dare atto che il servizio dovrà essere realizzato nel rispetto delle modalità e condizioni esplicitate 
nella documentazione tecnica elaborata dalla Stazione appaltante e che il corrispettivo delle stesso 
ammonta complessivamente ad euro 126.000,00 oltre iva di legge. 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale 


		2023-11-20T10:41:37+0100
	venuti lucia




